
Pershkrim  aktiviteti 

 

Fusha e veprimtarise sipas klasifikimit: 

9.2 Prodhim i pajisjeve elektrike n.q.s. nuk janë përmendur diku tjetër në këtë shtojcë.  

7.12 i) i. Veprimtari të tjera të  lyerjes/veshjes përfshirë ato të metalit, plastikës, tekstileve 

(me përjashtim të stampimit/printimit me makinë shtypi rotativë të tekstileve), pëlhurave, 

filmit dhe letrës. 

Shoqeria Advanced Technology me nipt J71624003T dhe adrese zona industriale Vaqarr, rruga nacionale 

Tirane – Durres zona kadastrale 3712 nr pasurie 11/22, kryen prej 27 vitesh aktivitetin e  prodhim te 

pajisjeve dhe lyerje te pjese metalike te ketyre pajisjevve dhe me pas montimin e servomotoreve AC me 

fuqi te vogel deri te mesme te cilet procesohen deri ne nivelin e nje gjysem produkti.  

Harta: 

 

Koodinatat 

X:4394176.23 

Y: 4573821.84 

Foto: 



   

Perpunimet perfundimtare permbyllese dhe certifikimet realizohen ne subjektin e origjines. 

Kompania prodhon me nje cikel te mbyllur klient-furnitor dhe malli i perdorur dhe amballazhi 

perkates nuk eshte ne pronesi te saj por te porositesit dhe si e tille konsiderohet fason i paster. 

Perpunohen e montohen kryesisht elektromotore te vegjel te cilet vijne te paketuar ne pjese, 

perpunohen e ripaketohen perseri per eksport ne vendin e origjines.  

  

Te gjitha mallrat qe hyjne ne territorin e Shqiperise nepermjet kodeve respektive doganore jane te 

certifikuara nga entet italiane perkatese. Ne subjekt realizohen transformime mekanike pa ndryshim 

te gjendjes se elemente te importuar. 

Advanced Technology i realizon proceset e saj teknologjike dhe mbi bazen e marreveshjes midis paleve 

duke respektuar ne menyre rigoroze specifikimet teknike dhe kartat teknologjike 

Ne territorin shqiptar nuk ka mbetje teknologjike te asnje lloji ,pasi edhe ne rastin kur krijohet nje e 

tille rieksportohet ne subjektin e origjines veprim ky I certifikuar nga dogana nepermjet deklaratave te 

eks 9 



 

  

 

Subjekti  ka qellim kryesor te veprimatarise  realizimin e motorreve elektrike dhe aksesoreve 

elektomekanike. Kjo nenkupton  realizimin e motorreve elektrike sipas kerkesave te klientit ne 

funksion te specifikave dhe distintave te operatoreve porosites. Ne kompleksitetin e 

veprimatarise punonjesit jane kryesisht  operatare manuale qe kujdesen per realizimin e 

proceseve te njepasnjeshme deri ne realizim e objektit perfundimtar. Realizimi i proceseve 

nenkupton kombinimin dhe transformimin e lendeve te para 100%  nga importi  te cilat jane te 

pajisura me certifikatat e origjines  dhe cilesise  (  ketu nenkupton faktin qe keto lende  nuk 

sjellin pasoja ne perdorim nqs respektohen specifikat e konstruktoreve). 

Operartoret manual kujdesen sipas postit specificik per transformin e lendes se pare sipas 

reparteve. 

1. Reparti Elektrik 

Bobinazhi  eshte ambienti  ku behet thurja e bobinave ne makineri mbledhese dhe qepese ku 

realizohet prodhimi i  statoreve te thurur qe certifikohen,  rezinohen dhe depozitohen ne 

magazine qendrore. 

2. Reparti mekanik 

a.    Makinerite  metalprerese jane ato ku punonjesit bejne transforminin e lendes se pare celik 45 

dhe alumin  11 s.  Personeli qe operon ne keto makineri eshte profesionist ne pozicion  ose i  

trajnuar ne kompani. 



b.    Magazina vendi i  stokazhit  te lendeve  te para dhe gjysem produkte .Pirunisti  dhe 

magazinieri  sigurohen per mbrojten dhe konservimin e detaleve te prodhuara. 

c.     Montimi eshte sektori  ku te gjithe agregatet e prodhuara nga reparti  elektrik dhe ai 

mekanik  asemblohen deri ne arritjen  e rezultatit final  qe certifikohet ne laboratorin e kontrollit  

dhe me pas amballazhohen per rieksportim.  

 

Shkallet 

Shkallet  jane  rezistente,   per to eshte  llogaritur  pesha  qe duhet  te  mbajne  dhe jane  te 

pajisura  me shkallina ne  largesi  te  barabarte   njera  nga  tjetra  dhe  te  mberthyera   mire  ne  

pjeset  mbeshtetese.   Ato  jane  te  nje gjatesie  te mjaftueshme   per te krijuar  mundesine  e 

mbeshtetjes   se sigurte  ne duart e ne kembe. Shkallinat  jane te fiksuara  mire  ne  menyre  qe as 

mos te lekunden  as te mos reshqasin. 

 

Mobiljet,   pajisjet dhe tavolinat  e punes 

Zgjedhja  e mobiljeve  dhe pajisjeve,  forma  dhe karakteristikat   e tyre jane  studiuar  ne lidhje 

me mundesine  per te minimizuar   burimin  e rrezikut  dhe te kene lehtesine   e pastrimit  dhe 

mirembajtjes.   Mobiljet  dhe pajisjet jane te tilla  qe te mundesojne  levizjen  e aparaturave   ose 

njerezve  ne raste emergjence. 

 

Ambientet   e punes 

Ambientet   e punes  qe ndodhen  ne kate ose nentoke  kane gjithmone  shkalle  me gjeresi  te 

mjaftueshme,  me mbeshtetese   ose parmake  mbajtes. 

Ambientet  e punes  garantojne  te gjitha  karakteristikat   e pershtatshme   te nje mjedisi  pune  

( lartesine,   siperfaqen   ,   mikroklimen,    ndricimin   etj.) 

 

Platformat  e punes 

Sigurojne   perputhjen  e te gjitha  tipareve  te parashikuara   me ligj.  Raftet jane  te ngurta, te 

qendrueshme dhe funksionale. lnstalimi eshte  kryer  nga firmat  e specializuara   ne menyre  

profesionionale raftet   nuk kane tehe te  mprehte   dhe  jane   me  siperfaqe   te  pershtatshme per  

pune,  per  perdoruesit.   Jane  te  certifikuara   nga prodhuesi  dhe jane  subjekt  i rishikimit 

periodik  dhe mirembajtjes. 

 

Ajrimi 



Ajrimi  i   mjedisit  te punes  eshte  i   pershtatshem   dhe zevendesohet   here  pas  here me mjete  

natyrale  ose  me pajisje  mekanike.   Karakteristikat   e instalimeve  mekanike  dhe dritaret jane  

te tilla qe te lejojne  ventilimin  e ajrit ne raport me kerkesat  fizike te punetoreve. 

Mjedisi  i   punes  eshte  i   title qe gjate  kohes  se funksionimit   te ajrit  te kondicionuar   ose te 

ventilimit   mekanik, punetoret   nuk ekspozohen   direkt ne mjedis  me ajer te papershtatshem. 

 

Ndricimi  natyral  dhe artificial   i  mjedisit  te punes 

Ndricimi  i  mjedisit,  i  vendit  te punes  dhe i hyrjes  ne to eshte  mjaftueshem  per te siguruar 

kryerjen  normale  te punes. Ndricimi  eshte  konceptuar, realizuar dhe mirembahet ne  menyre 

qe  te  menjanoje cdo  lodhje te shikimit. 

 

Ndricimi  artificial 

Ne  ambientet   e punes  ka  aparate  mekanike   ndricimi  zevendesuese    ne  rastet  e nderprerjes   

se  energjise elektrike.  

 

Konkluzione: 

Sic shpjegohet me poshte nga ky aktivitet nuk ka shkarkime ne ajer, ne uje apo ne toke.  Nuk gjenerohen 

aroma apo zhurma dhe pozicioni eshte ne zone industriale. Ne disa raste krijohen nga perpunimi 

ashkla/limature alumini te cilat ridergohen tek klienti se bashku me produktin.   

Me poshte kemi sjelle dokumentat e rregjimit doganor te cilat tregojne dorezimin e lendeve te para dhe 

tepricat nga partneri Italian tek kompania dhe kthimin e produktit dhe tepricave tek partneri Italian.  

Kompania prodhon me nje cikel te mbyllur klient-furnitor dhe malli i perdorur dhe amballazhi 

perkates nuk eshte ne pronesi te saj por te porositesit dhe si e tille konsiderohet fason i paster. 

Nga aktiviteti i vete kompanise nuk ka fare mbetje nga proceset e punes. Ne attach deklaratat doganore 

qe subjekti ka dhe per te shpjeguar menyren se si e ben kete veprimtari. 
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